Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Marcela Kratochvílová

Edukace a aktivizace seniorů v zařízení sociálních služeb

Education and activation of seniors in social services facilities

Praha 2021

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20. prosince 2021

Bc. Marcela Kratochvílová

Poděkování

Děkuji PhDr. Daniele Sedláčkové, Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady, ochotu, vstřícnost a čas, který mi věnovala při zpracování mé diplomové práce.

Klíčová slova (česky)

Edukace seniorů, gerontagogika, aktivizační techniky, reminiscenční terapie, smysl života, zařízení sociálních služeb

Klíčová slova (anglicky):

Education of seniors, gerontology, activation techniques, reminiscence therapy, meaning of life, social services facilities

Abstrakt (česky)

Tato práce se věnuje výběru edukačních možností seniorů s akcentem na klienty sociálních zařízení, kde ne vždy bývá dostatek erudovaných pracovníků, kteří by byli schopni a ochotni připravovat aktivizační programy dle nejnítěrnějších potřeb ubytovaných seniorů. Kvalitu života dožívajícího a mnohdy těžce nemocného seniora je možné prostřednictvím vhodně zvolených aktivit udržet nebo alespoň zpomalit její pokles tak, aby do poslední chvíle cítil, že jeho život má smysl.

V Teoretické části práce je pozornost věnována hlavnímu teoretickému rámci vzdělávání seniorů – gerontagogice a z ní vycházejícím formám vzdělávání seniorů. Jednak se jedná o *aktivitu blízké akademickému prostředí* – akademie třetího věku a jim podobné a jednak o širokou škálu *aktivizačních technik*, z nichž je největší prostor dán reminiscenční terapii. Zjednodušeně je možné říci, že tyto dvě skupiny edukačních aktivit tvoří jakési pomyslné hraniční body ve vzdělávání seniorů – akademie třetího věku a jim podobné pro samostatné, soběstačné, dostatečně motivované a vitální seniory, zatímco druhá skupina je spíše zacílena na klienty sociálních zařízení, kteří trpí řadou omezení např. zdravotního rázu, chybí jim motivace a ztrácejí smysl života.

Praktická část diplomové práce detailně popisuje konkrétní variantu realizovaného programu reminiscenční terapie s využitím prvků dalších aktivizačních technik (kognitivní trénink, pohybová terapie, kreativní technik) v zařízení sociálních služeb, při jehož koncipování byly využity výukové techniky feministické pedagogiky a hledání smyslu života dle V. E. Frankla. Před samotnou realizací proběhl krátký průzkum úrovně schopností, motivace a zájmů účastníků. K průběhu programu a jeho výstupům je zpracována krátká reflexe.

Abstract (in English):

This work deals with the selection of educational opportunities for seniors with an emphasis on clients of social facilities, where there are not always enough erudite workers who would be able and willing to prepare activation programs according to the most internal needs of accommodated seniors. The quality of life of a surviving and often seriously ill senior can be maintained or at least slowed down by means of appropriately selected activities so that he feels that his life has meaning until the last moment.

In the theoretical part of the work, attention is paid to the main theoretical framework of senior education - gerontagogy and the resulting forms of senior education. On the one hand, these are activities close to the academic environment - academies of the third age and similar, and on the other hand, there is a wide range of activation techniques, of which the greatest scope is given to reminiscence therapy. Simply put, these two groups of educational activities form a kind of imaginary boundary points in the education of seniors - academies of the third age and similar for independent, self-sufficient, sufficiently motivated and vital seniors, while the second group is more targeted at clients of social facilities who suffer a number of limitations, such as health, they lack motivation and lose the meaning of life.

The practical part of the thesis describes in detail a specific variant of the reminiscence therapy program using elements of other activation techniques (cognitive training, movement therapy, creative techniques) in social services, which is designed by teaching techniques of feminist pedagogy and the search for meaning according to V. E. Frankl. Prior to the actual presentation, a short survey of the level of skills, motivation and interests of the participants took place. A short reflection is prepared on the course of the program and its outputs.

OBSAH

Předmluva 9
Úvod 11
Teoretická část 13
1. Gerontagogika jako teoretický rámec edukace seniorů 13
2. Formy a funkce vzdělávání v postproduktivním věku 16
2.1 Univerzity třetího věku a podobné formy edukace 18
2.1.1 Univerzita třetího věku – U3V 18
2.1.2 Centrum celoživotního vzdělávání - CCV 19
2.1.3 Rozhlasová akademie třetího věku 20
2.2 Aktivizační techniky 22
2.3 Přehled aktivizačních technik s ohledem na možnosti klientů domovů sociálních služeb 24
2.3.1 Kognitivní trénink 24
2.3.2 Pohybová terapie 24
2.3.3 Kreativní techniky 25
2.3.4 Senzorická aktivizace 26
2.3.5 Soutěže, společenské hry, stolní hry, turnaje 27
2.3.6 Zooterapie – terapie za pomoci zvířat 27
2.3.7 Muzikoterapie 29
2.3.8 Činnosti zaměřené na nácvik běžných denních aktivit (terapeutické vaření) 30
3. Reminiscenční terapie 31
Praktická část
4. Komplexní edukační program jako možnost aktivizace seniorů v zařízení sociálních služeb 34
4.1 Využití výukových technik feministické pedagogiky při práci se seniory v sociálních zařízeních v rámci aktivizačních programů 38
4.2 Využití vůle ke smyslu dle logoterapie Viktora Emanuela Frankla ke stanovení cílů aktivizačních programů pro seniory v sociálním zařízení 40
4.3 Průzkum mezi klienty 42
4.3.1 Účel šetření a výzkumné otázky 42
4.3.2 Typ výzkumu a metody sběru dat 43
4.3.3 Charakteristika výzkumného souboru 43

4.3.4 Etika výzkumu 44
4.3.5 Způsob zpracování dat 44
4.3.6 Vyhodnocení získaných dat 44
4.4 Parametry a struktura aktivizačního programu 48
4.4.1 Parametry 48
4.4.2 Struktura aktivizačního programu 49
4.5 Podrobný popis realizovaného edukačního programu 51
5. Reflexe 56
6. Závěr 58
7. Seznam použité literatury 61
8. Seznam zkratk 66

Předmluva

Autorka práce při výběru tématu chtěla maximálně využít nasbírané zkušenosti jak ze studia bakalářského a následně i magisterského teoretického, tak i z pedagogické praxe, kde ji skutečně nejvíce ovlivnila práce se seniory v domovech důchodů a jiných pobytových zařízeních. Důvodem je především zjištění, že mnoha starým lidem, kteří jsou na sklonku svého života, se stane, že jsou vytrženi se svého známého prostředí a přesazeni do místa, které je pro ně cizí, bez toho aniž by se s nimi systematicky pracovalo na postupném a pozvolném seznámením s prostředím a byla podpořena vůle žít co nejlepší život, jaký je ještě možný. Důsledkem toho bývá často apatie, nezájem o okolí, strach, uzavírání se do sebe a (z pohledu autorky nejhorší) ztráta smyslu života. Prostřednictvím vhodné práce se seniory je možné tento stav zvrátit a dát takovým lidem možnost pocítit důležitost vlastní existence pro ostatní jedince i v situaci, kdy společnosti nepřinášejí žádné zásadní hmatatelné hodnoty.

Text práce je rozdělen na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou zpracovány: teoretický rámec edukace seniorů gerontopedagogika a výběr forem vzdělávání v postproduktivním věku – edukační aktivity vycházející z vysokoškolského studia a aktivizační techniky. Tento výběr byl učiněn s ohledem na dvě krajní skupiny seniorů – elitní a zdatné, křehké a závislé dle klasifikace Spiridusové. Praktická část popisuje realizovaný program a je doplněna krátkou reflexí.

První kapitola Gerontagogika jako teoretický rámec edukace seniorů je věnována základním pojmům z oblasti vzdělávání ve stáří. Je zde nastíněn náhled některých autorů na gerontagogiku jako vědní obor, její předmět, funkce, cíle a objekt.

Ve druhé kapitole je věnována pozornost některým zásadním formám edukace seniorů – univerzitám třetího věku a terapeutickým přístupům pro edukaci a aktivizaci seniorů.


[…]

se svými nejslabšími členy, což jsou především senioři³², zvláště ti, kteří dožívají svůj život v sociálním zařízení. Vstupem do takového zařízení se senior musí vzdát řady věcí, ale i oblíbených činností. Senior je nucen sžít se s novým neznámým prostředím a může se u něj „vyvinout pocit závislosti. Sebedůvěra, sebevědomí a pocit sebeurčení rychle mizí, až zaniká. Kvalita života se snižuje přímo zběsilým tempem, mnoho lidí proto ztrácí motivaci a vůli žít.“ (Wehner, 2013, s. 30)

Senioři v pobytových zařízeních mají často nesaturovanou potřebu být prospěšný a užitečný a toto naplnění je možné realizovat prostřednictvím aktivizačních programů, které dávají možnost uplatnit vše, co člověk během svého života nasbíral – zúročit životní zralost, zkušenosti a moudrost a aplikovat je na nové situace. Senior tak získá uznání své lidské hodnoty, aktivizační programy mohou být zdrojem pocitu vlastní ceny a životní energie. „Tento pocit je nutný ke zdravému stárnutí a k **vědomí smyslu života**³³.“ (Rheinwaldová, 1999, s. 14-15)

J. Křivohlavý ve své knize Stárnutí z pohledu pozitivní psychologie pro dobré a moudré stárnutí dává celou řadu rad, jak toho dosáhnout v celé řadě oblastí. Doporučuje mimo jiné rozumný pohyb, práci rukama, trénování duševních schopností, udržování kontaktu s přáteli, naučit se naslouchat, dívat se do budoucna a neztrácet ideály. (Křivohlavý, 2011, s. 131-136) Tam, kde senioři nemají anebo mají jen málo příležitostí a možností k realizaci, jako například v domovech pro seniory, musí nastoupit pomoc ze strany personálu zařízení, dobrovolníků a rodinných příslušníků s co možná nejpestřejší motivační

³² Až 78 % seniorů a 62 % ostatní populace se domnívá, že kulturní úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se společnost chová k seniorům. (Sak, 2012, s. 163)

³³ Zvýrazněno autorkou.

pobídkou. Jako jedna možnost s velmi dobře realizovatelným programem, který může zahrnout dlouhou řadu aktivit, se jeví právě reminiscenční terapie (i v kombinaci s dalšími programy).

Ačkoli „s přibývajícím věkem dochází k celkovému zpomalení psychických procesů, zhoršuje se pozornost i paměťové funkce“ (Špatenková, 2015b, s. 9), tak prostřednictvím vhodně zvolených aktivit, jako je např. reminiscenční terapie, je možné tento proces v seniorském věku různou měrou zpomalit. „Ke zhoršování paměti dochází významněji až ve vysokém věku (od 70 do 90 let). Aktivní duševní činností lze ovšem paměť trénovat, udržovat a rozvíjet.“ (Špatenková, 2015b, s. 14)

Reminiscenční terapie jakožto edukační technika pro seniory s nejrůznějšími omezeními v sobě skrývá značný potenciál. Reminiscenční terapie představuje vhodně didakticky diferencované organizování procesu edukace seniorů. „Vliv reminiscence na náladu, subjektivní zdraví, depresivitu a sociální integraci starých lidí žijících v institučním prostředí je v literatuře opakovaně potvrzován.“ (Janečková, 2010, s. 31)

„Všichni pracovníci v domovech důchodců musí mít na mysli, že jejich cílem je pomáhat obyvatelům žít podle svých maximálních možností, bez ohledu na stupeň funkčnosti. Ve zkratce možno říci, že každý, kdo je naživu, by měl žít a ne živořit. Cílem pracovníků v gerontologii je pomáhat v tom starým lidem kvalitní, novátorskou a stimulující péči, která respektuje individualitu a hodnotu každého jedince.“ (Rheinwaldová, 1999, s. 13)

Mnohé vjemy a možnosti zážitků, které člověk stárím, které je provázeno řadou nemocí, a přesídlením do sociálního zařízení ztrácí, mu nemůžeme nahradit. Nemůžeme mu vrátit zpátky jeho mladistvý vzhled, bezproblémovou hybnost těla, pocity, které zažívá při procházce lesem, plavání v moři, známé chutě z dětství, objetí partnera. Co pro seniory udělat můžeme je to, abychom dělali všechno, co můžeme pro to, aby svůj život až do samého konce mohli naplnit vším, co jim přinese povzbuzení, pozitivní pocit, obohacení a co možná nejvyšší kvalitu života. Odměnou společnosti pak budou menší náklady na péči o závislé, nemohoucí a nesamostatné klienty sociálních zařízení a navíc možnost čerpat z bohatství příběhů, které jsou zdrojem moudrosti. Aktivizace seniorů tak přináší výhody nejen seniorům samotným, ale i sociálnímu zařízení, ve kterém pobývá, lektorům a v neposlední řadě i samotné společnosti. „Lze tedy identifikovat řadu přínosů zapojení starší populace do edukačních aktivit jak z pohledu jedince, tak z perspektivy společnosti jako celku. V individuálním kontextu jde především o rozvoj kognitivních a fyzických funkcí, který ve svém důsledku zpomaluje proces stárnutí a působí preventivně proti rozvoji

demence nebo jiných podob regrese. Důležitá je i redukce sociální exkluze a izolace, rozvíjení sociálních kontaktů, prohloubení samostatnosti a osobní důstojnosti, posílení identity, možnost reflexe společenských změn nebo udržení a rozvíjení mezigenerační komunikace. Z pohledu společnosti lze hovořit o významném faktoru zamezujícím projevům ageismu a působícím na rozvíjení společnosti/komunity jako integrovaného systému. Zapojení starších dospělých umožňuje rovněž efektivnější přenos zkušeností a generačně podmíněných kulturních vzorců a v neposlední řadě jde i o přínos ekonomický.“ (Drobný, 2016, s. 25)
