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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a

0** 1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 24.1.2022 Komárková

1) Popište prosím u obhajoby význam feministické pedagogiky pro edukaci a aktivizaci
seniorů a jak jste feministickou pedagogiku využila v realizovaném programu.

2) Zformulujte prosím u obhajoby cíl celé práce.
3) Jaká jsou Vaše hlavní výzkumná zjištění na základě zrealizovaného programu?

Předkládanou práci s názvem Edukace a aktivizace seniorů v zařízení sociálních služeb

hodnotím jako výborně zpracovanou diplomovou práci, která čtenáři přináší poměrně ucelený
vhled do sledovaného tématu. Autorka zde dobře zúročila vlastní praktické zkušenosti a
podařilo se jí čtivým a zajímavým způsobem upozornit na důležitou problematiku. Práce je
uspořádaná do klasické dyády – teoretické a praktické části.
Teoretická část sestává ze 3 hlavních kapitol. Autorka se zde zaměřuje na teoretický rámec
edukace seniorů, formy a funkce vzdělávání včetně aktivizačních technik a reminiscenční
terapii. V praktické části pak autorka představuje vlastní zrealizovaný aktivizační program.

Na práci oceňuji především:

• výběr stále aktuálního tématu

• zaujetí autorky a velmi dobrý vhled do tématu

• komplexní zpracování teoretické části s užitím relevantních zdrojů

• strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost textu pro čtenáře

• představení zajímavého aktivizačního programu v rámci praktické části
práce

• analytickou úroveň textu

• dobrou jazykovou a stylistickou úroveň textu

Za nedostatky práce považuji:

• chybějící explicitně stanovený cíl celé práce

• méně využitý výzkumný potenciál praktické části